
2 NORMAS LEGALES Lunes 12 de febrero de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Formalizan el inicio del proceso de 
actualización de la Política Nacional en 
Comercio Exterior

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 034-2024-MINCETUR

Lima, 09 de febrero de 2024

VISTO, el Informe N° 504-2023-MINCETUR/SG/
OGPPD/OPP, de la Oficina de Presupuesto y Planificación, 
el Memorándum N° 1212-2023-MINCETUR/ SG/OGPPD 
de la Oficina General de Planificación, Presupuesto y 
Desarrollo, el Memorándum N° 024-2024-MINCETUR/
VMCE/DGPDCE, de la Dirección General de Políticas 
de Desarrollo de Comercio Exterior y el Memorándum 
N° 0076-2024-MINCETUR/VMCE, del Viceministerio de 
Comercio Exterior; y,

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, el Poder Ejecutivo tiene 
la competencia exclusiva de diseñar y supervisar las 
políticas nacionales y sectoriales, ejerciendo las funciones 
de planificar, normar, dirigir, ejecutar y evaluar las políticas 
nacionales y sectoriales, de conformidad con la política 
de Estado; asimismo, los Ministerios diseñan, establecen, 
ejecutan y supervisan políticas nacionales y sectoriales, 
asumiendo la rectoría respecto de ellas, las cuales son 
de cumplimiento obligatorio por todas las entidades del 
Estado en todos los niveles de gobierno;

Que, por Decreto Supremo N° 029-2018-PCM 
se aprueba el Reglamento que regula las Políticas 
Nacionales de competencia exclusiva del Poder Ejecutivo, 
estableciendo las normas que rigen su rectoría en el marco 
de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 

Que, el numeral 7.1 del artículo 7 y los numerales 8.1 
y 8.3 del artículo 8 del Reglamento antes mencionado, 
señalan que la Política General de Gobierno es el 
conjunto de políticas priorizadas que se desarrollan a 
través de políticas nacionales; las cuales constituyen 
decisiones de política a través de las cuales se prioriza 
un conjunto de objetivos y acciones para resolver un 
determinado problema público de alcance nacional y 
sectorial o multisectorial en un periodo de tiempo, y su 

diseño y evaluación son de competencia exclusiva de los 
Ministerios para cada uno del o los sectores a su cargo; 

Que, el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
– CEPLAN, creado mediante el Decreto Legislativo 
N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del CEPLAN, tiene por función asesorar 
a las Entidades del Estado y a los gobiernos regionales 
y orientar a los gobiernos locales en la formulación, 
seguimiento y evaluación de las políticas nacionales, así 
como el procedimiento a aplicar para su actualización;

Que, por Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 00047-2018/ CEPLAN/PCD, se aprobó 
la ‘‘Guía de Políticas Nacionales’’, modificada con 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
00057-2018/CEPLAN/PCD, y actualizada por Resolución 
de Presidencia de Consejo Directivo N° 0030-2023/ 
CEPLAN/PCD, la cual dispone que el proceso de 
actualización de una política nacional se somete a los 
mismos procedimientos señalados para la formulación, 
por lo que su inicio se formaliza mediante resolución 
ministerial del Ministerio rector;

Que, el artículo 2 de la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo – LOF del MINCETUR, establece que 
el MINCETUR define, dirige, ejecuta, coordina y supervisa 
la política de comercio exterior y de turismo; 

Que, conforme lo señalado por el Informe N° 
504-2023-MINCETUR/SG/ OGPPD/OPP de la Oficina 
de Planificación y Presupuesto de la Oficina General de 
Planificación, Presupuesto y Desarrollo, la Resolución 
Ministerial N° 295-2019-MINCETUR aprueba la lista 
sectorial de las Políticas Nacionales bajo rectoría o 
conducción del MINCETUR, siendo una de ellas la Política 
Nacional en Comercio Exterior – PENX; 

Que, con el Oficio N° D000098-2023-CEPLAN-
PCD, el Presidente del Consejo Directivo de CEPLAN, 
señala que CEPLAN viene brindando asistencia técnica 
en el proceso de actualización de la Política Nacional 
en Comercio Exterior, y en dicho marco, mediante el 
Informe N° 0044-2023-MINCETUR/VMCE/DGPDCE/
DDCOE, la Dirección de Desarrollo de Capacidades y 
Oferta Exportable de la Dirección General de Políticas 
de Desarrollo de Comercio Exterior del Viceministerio de 
Comercio Exterior sustenta la necesidad de formalizar el 
inicio del proceso de actualización de la Política Nacional 
en Comercio Exterior; 

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2002-MINCETUR y sus modificatorias; 
el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico – CEPLAN; y la Resolución 

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN 

DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Organismos Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus dispositivos legales en general 
(normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de 
administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de 
Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones 
de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico 
pgaconsulta@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESLunes 12 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

de Presidencia de Consejo Directivo N° 00047-2018/
CEPLAN/PCD, que aprueba la ‘‘Guía de Políticas 
Nacionales’’ y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalización del inicio del proceso 
de actualización de la Política Nacional en Comercio 
Exterior

Formalizar el inicio del proceso de actualización de 
la Política Nacional en Comercio Exterior, en el marco 
de la Resolución Ministerial N° 295-2019-MINCETUR, 
proceso que se encuentra a cargo de la Dirección 
General de Políticas y Desarrollo de Comercio Exterior 
del Viceministerio de Comercio Exterior, con participación 
de los órganos de línea del Viceministerio de Comercio 
Exterior, organismos públicos adscritos a este Ministerio 
con funciones en comercio exterior y la Oficina General 
de Planificación, Presupuesto y Desarrollo. 

Artículo 2.- Del proceso de actualización
El proceso de actualización de la Política Nacional en 

Comercio Exterior se sujeta al procedimiento y pautas 
metodológicas establecidas por el Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico – CEPLAN, para lo cual se 
elabora el Plan de Trabajo, que guiará el mencionado 
proceso. 

Artículo 3.- Publicación 
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo (www.gob.pe/mincetur), en la misma 
fecha de su publicación en el diario oficial “El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2260432-1

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
diversas unidades bibliográficas (1722- 
1980) de la biblioteca personal de Jorge 
Basadre Grohmann, pertenecientes al 
Gobierno Regional de Tacna

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000341-2023-VMPCIC/MC

San Borja, 27 de diciembre del 2023

VISTOS: el Oficio N° 000494-2023-BNP-J de la 
Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú; 
la Hoja de Elevación N° 000891-2023-OGAJ/MC de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú 
prescribe que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
define como bien integrante del Patrimonio Cultural de 
la Nación, entre otros, a toda manifestación material o 
inmaterial relacionada o con incidencia en el quehacer 
humano, que por su importancia, significado y valor 

intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista la 
presunción legal de serlo;

Que, agrega la norma, dichos bienes tienen la 
condición de propiedad pública, o privada con las 
limitaciones que establece la ley; además, precisa que 
el Estado es responsable de su salvaguardia, protección, 
recuperación, conservación, sostenibilidad y promoción, 
como testimonio de la identidad cultural nacional;

Que, conforme con lo previsto en el artículo IV del 
Título Preliminar de la norma, es de interés social y 
de necesidad pública la identificación, generación de 
catastro, delimitación, actualización catastral, registro, 
inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los 
casos pertinentes;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes materiales muebles, entre los que se encuentran 
los documentos bibliográficos o de archivo y testimonios 
de valor histórico, manuscritos raros, incunables, libros, 
documentos y publicaciones antiguas de interés especial 
por su valor histórico, artístico, científico o literario; 
documentos manuscritos y otros que sirvan de fuente 
de información para la investigación en los aspectos 
científico, histórico, social, político, artístico, etnológico y 
económico; entre otros;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura es competencia exclusiva 
del Ministerio de Cultura, respecto de otros niveles de 
gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en 
valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones-ROF 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la declaración, administración, promoción, 
difusión y protección del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, la Biblioteca Nacional del Perú constituye un 
organismo público adscrito al Ministerio de Cultura en 
virtud de lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y el artículo 101 
del ROF;

Que, además el literal a) del artículo 25 del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2018-MC, señala que la Dirección de Protección de 
las Colecciones es el órgano de línea responsable de 
identificar, elaborar la propuesta de declaración como 
patrimonio cultural bibliográfico documental de la Nación 
y derivarla al Ministerio de Cultura, registrándolo en el 
Registro Nacional de Material Bibliográfico;

Que, mediante Oficio N° 000470-2023-BNP-J se 
comunica al Gobierno Regional de Tacna el inicio del 
procedimiento para declarar Patrimonio Cultural de 
la Nación mil trescientas treinta y nueve unidades 
bibliográficas relevantes por su importancia, valor y 
significado en su materialidad de la biblioteca personal de 
Jorge Basadre Grohmann;

Que, con el Oficio N° 000494-2023-BNP-J la Jefatura 
Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú remite 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la propuesta de declaratoria como Patrimonio 
Cultural de la Nación de mil trescientas treinta y nueve 
unidades bibliográficas (1722- 1980) de la biblioteca 
personal de Jorge Basadre Grohmann, pertenecientes al 
Gobierno Regional de Tacna;

Que, a través del Informe Técnico N° 
000052-2023-BNP-J-DPC-EG el Equipo de Trabajo 
de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental 
desarrolla la importancia, el valor y significado de las 
obras propuestas para su declaración como Patrimonio 
Cultural de la Nación, el cual es ratificado con el Informe N° 


		2024-02-12T07:51:11-0500
	BigSigner Server




